
Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 200970 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009123100070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 88/2008, pu-
blicado no DOU de 02/07/2008 - para cargo de CONTADOR, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 875396,
redistribuído para a UFPB através da Portaria/MEC/Nº 1.061, publicada
no DOU 27.08.2008, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.225 de
23/12/2009, publicada no DOU de 24/12/2009.

No- 1.641- Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCELO PEREIRA DE
ARAUJO, candidato (a) aprovado (a) em concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus III- Bana-
neiras, aberto pelo Edital nº. 22/2008, publicado no DOU de
25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 88/2008, pu-
blicado no DOU de 02/07/2008 - para cargo de CONTADOR, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 863150,
redistribuído para a UFPB através da Portaria/MEC/Nº 1.061, publicada
no DOU 27.08.2008, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.225 de
23/12/2009, publicada no DOU de 24/12/2009.

No- 1.642- Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HERTHA MARIA COSTA TA-
VARES DE ALBUQUERQUE, candidato (a) aprovado (a) em con-
curso Público para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Pa-
raíba - Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 22/2008, pu-
blicado no DOU de 25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 88/2008, publicado no DOU de 02/07/2008 - para cargo de
FONOAUDIÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.225 de 23/12/2009, publicada no
DOU de 24/12/2009.

No- 1.643 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DANILO ALEXANDRE BAR-
BOSA DE ARAÚJO, para o Colégio Agrícola Vidal de Negreiros -
Campus III - Bananeiras, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Pú-
blico para Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba -
Campus I - João Pessoa, aberto pelo Edital nº. 22/2008, publicado no
DOU de 25/03/2008, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
88/2008, publicado no DOU de 02/07/2008 - para cargo de Analista de
Tecnologia da Informação - Desenvolvimento de Sistemas, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 826958,
redistribuído pela Portaria/MEC/Nº. 882, publicada no DOU de
17/09/2009, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 826 de 27/08/2009, pu-
blicada no DOU de 28/08/2009, retificada no DOU de 23/12/2009.

No- 1.644 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARMEM GABRIELA GO-
MES SILVA, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I -
João Pessoa - Escola Técnica de Saúde, aberto pelo Edital nº. 37/2009,
publicado no DOU de 27/03/2009, cujo resultado foi homologado pelo
Edital nº. 182/2009, publicado no DOU de 17/12/2009 - para cargo de
Técnico de Laboratório - Histologia e Microbiologia, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, código de vaga nº. 255685, de-
corrente do falecimento de Jacintho Arlido dos Santos, ocorrida em
02.07.2008, autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.193 de 17/12/2009, pu-
blicada no DOU de 18/12/2009.

No- 1.645 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MANOEL RUFINO DA SILVA
NETO, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para Quadro
de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba - Campus I - João Pessoa
- Escola Técnica de Saúde, aberto pelo Edital nº. 37/2009, publicado no
DOU de 27/03/2009, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
182/2009, publicado no DOU de 17/12/2009 - para cargo de Técnico de
Prótese Dentária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 572785 autorizada pela Portaria/MEC/Nº. 1.193 de
17/12/2009, publicada no DOU de 18/12/2009.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir
da data da publicação no Diário Oficial da União.

RÔMULO SOARES POLARI

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
na portaria R/G número 042/96, de delegação de competência, resol-
ve:

No- 2.015 - Designar JOSE ALVES BARBOSA, Matrícula SIAPE
3349787, PROFESSOR ASSOCIADO, CPF Nº 11240776420, Regime
de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de
pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS FUNDAMENTAIS E SOCIAIS, do CENTRO DE CIÊN-
CIAS AGRARIAS, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Ciências Fundamentais e Sociais/CCA/FG-1, (Proc. 23074.033926/09-
09-61).

No- 2.016 - Dispensar, a pedido, GIVALNILDO ALVES DE AZERE-
DO, Matrícula SIAPE 12877529, PROFESSOR ADJUNTO, CPF Nº
64581756472, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DE-

PARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, do CENTRO DE TEC-
NOLOGIA, da função de Coordenador do Curso de Engenharia Ci-
vil/CT/FG-1, (Proc. 23074.033023/09-62).

No- 2.017 - Designar GIVALNILDO ALVES DE AZEREDO, Matrícula
SIAPE 12877529, PROFESSOR ADJUNTO, CPF Nº 64581756472,
Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro perma-
nente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMEN-
TO DE ENGENHARIA CIVIL, do CENTRO DE TECNOLOGIA, pa-
ra exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em En-
genharia Civil/CT/FG-1, (Proc. 23074.033023/09-62).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIA No- 2.055, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
na portaria R/G número 042/96, de delegação de competência, resol-
ve:

Designar ANA FLAVIA DO NASCIMENTO SANTOS, Ma-
trícula SIAPE 1134499, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, CPF
Nº 69359164453, do quadro permanente da Universidade Federal de
Pernambuco, cedido para esta Universidade, para exercer a função de
Secretaria do Departamento de Nutrição/CCS/FG-8, (Proc.
23074.003714/09-12).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

No- 1.895 - Anular a Portaria nº 1.889, de 29 - 12 - 2009, publicada
no Diário Oficial da União, de 30 - 12 - 2009, Seção 02, conforme
decisão contida no Processo nº 2009.38.09.001202 - 0.

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais, resolve:

No- 1.897 - Nomear, em caráter efetivo, de acordo com o art. 9º, Item
I e art. 10 da Lei nº 8.112/90, Lauro José Siqueira Baldini, habilitado
em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº
092/2008, homologado através do Edital nº 064/2009, publicado no
DOU de 04 - 03 - 2009, fls. 42, Seção 3, para o cargo de Professor
de 3º Grau, Classe Assistente, Nível 1, com mestrado, regime de
trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, no Quadro
de Pessoal desta Universidade, para o Campus de Alfenas, em vaga
código SIAPE nº 0874518.

A posse do nomeado dar - se - á no prazo de 30 dias,
contados da publicação deste ato no DOU.

ROBERTO MARTINS LOURENÇO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 3.660, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U de 06/02/2009), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Nomear ELLOA BARRETO GUEDES DA COSTA, em vir-
tude de habilitação em concurso público Edital SRH nº 01/2008, com
resultado homologado através do Edital SRH nº 02, publicado no
DOU de 02/07/2008, prorrogado em 07/05/2009, com provimento
autorizado pela Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho
T - 40, código de vaga nº 867733, decorrente de redistribuição, com
lotação na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia.

THOMPSON FENANDES MARIZ

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação
(D.O.U de 06/02/2009), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

No- 3.711 - Nomear KARLLENE RACHEL CACHO BELCHIOR, em
virtude de habilitação em concurso público Edital SRH nº 01/2008,
com resultado homologado através do Edital SRH nº 02, publicado no
DOU de 02/07/2008, prorrogado em 07/05/2009, com provimento
autorizado pela Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho
T - 40, código de vaga nº 0254646, em virtude da aposentadoria de
Antonia Pinto Madureiro, com lotação na Direção do Centro de
Ciências e Tecnologia.

No- 3.712 - Nomear LEONARDO CARNEIRO DE ANDRADE, em
virtude de habilitação em concurso público Edital SRH nº 01/2008,
com resultado homologado através do Edital SRH nº 02, publicado no
DOU de 02/07/2008, prorrogado em 07/05/2009, com provimento
autorizado pela Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação,
publicada no D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho
T - 40, código de vaga nº 0255249, em virtude da aposentadoria de
Clara Maria Gusmão Rocha, com lotação na Direção do Centro de
Tecnologia e Recursos Naturais.

No- 3.713 - Nomear MARCELO COUTINHO DE OLIVEIRA, em
virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH
nº 01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04,
publicado no D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código
de vaga nº 0255433, em virtude da aposentadoria de Maria Goretti
Patrício, com lotação na Direção do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

No- 3.714 - Nomear RAYANE DA SILVA SOUZA, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº
01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04,
publicado no D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código
de vaga nº 0255892, em virtude da aposentadoria de Francisca de
Lima Santos, com lotação na Direção do Centro de Humanidades.

No- 3.715 - Nomear KEYLHA ARRUDA SANTANA, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº
01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04,
publicado no D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Arquivista, Classe E, Nível I,
Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código de vaga nº 0863598,
decorrente de redistribuição, com lotação na Pró - Reitoria de Gestão
Administrativo - Financeira.

No- 3.716 - Nomear ELIAS RAMOS PEREIRA, em virtude de ha-
bilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº 01/2009,
com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04, publicado no
D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela Portaria nº
1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U de
24/12/2009, para o cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código de vaga nº
0256060, em virtude de João Santana Pereira, com lotação na Direção
do Centro de Humanidades.

No- 3.717 - Nomear SIMONE NAZARÉ PEREIRA, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº
01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04,
publicado no D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código
de vaga nº 0256112, em virtude da aposentadoria de Franssinete
Morais Carneiro, na Direção do Centro de Humanidades.

No- 3.718 - Nomear FERNANDA PEREIRA LOPES, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº
01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04,
publicado no D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Assistente em Administração,
Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código
de vaga nº 0256118, em virtude da aposentadoria de Maria de Fátima
Araújo de Souza, com lotação na Direção do Centro de Educação e
Saúde.

No- 3.719 - Nomear TANCREDO ANTÔNIO SOUZA NEVES, em
virtude de habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH
nº 01/2009, com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04,
publicado no D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela
Portaria nº 1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no
D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de Técnico Desportivo, Classe E,
Nível I, Padrão 01, em regime de trabalho T - 40, código de vaga nº
0325091, em virtude da aposentadoria de Washington Peixoto da
Silva, com lotação na Pró - Reitoria de Assuntos Comunitários.

No- 3.720 - Nomear IVANICE RODRIGUES CABRAL, em virtude de
habilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº 01/2009,
com resultado homologado através do Edital/SRH nº 04, publicado no
D.O.U de 15/07/2009, com provimento autorizado pela Portaria nº
1.225/2009, do Ministério da Educação, publicada no D.O.U de
24/12/2009, para o cargo de Técnico Desportivo, Classe E, Nível I, Padrão
01, em regime de trabalho T - 40, código de vaga nº 0865150, decorrente de
redistribuição, com lotação na Pró - Reitoria de Assuntos Comunitários.

No- 3.721 - Nomear LYANA SILVA E CAVALCANTE, em virtude de ha-
bilitação em concurso público instituído pelo Edital/SRH nº 01/2009, com re-
sultado homologado através do Edital/SRH nº 04, publicado no D.O.U de
15/07/2009, com provimento autorizado pela Portaria nº 1.225/2009, do Mi-
nistério da Educação, publicada no D.O.U de 24/12/2009, para o cargo de As-
sistente em Administração, Classe D, Nível I, Padrão 01, em regime de tra-
balho T - 40, código de vaga nº 866761, decorrente de redistribuição, com
lotação na Direção do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-31T07:28:34-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




